Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 19 de maio de 2020.

Ofício n°  194/2020

Senhor Presidente:

Com os nossos cumprimentos, de acordo com o que preconiza o inciso 1,

§ 2° do artigo 174 da Lei Orgânica do Município, encaminhamos as justificativas do impedi-

mento de ordem técnica para remanejamento das Emendas Impositivas - 2020.

Com relação às entidades assistenciais do município, o Edital de Ori-

entação sobre a Dispensa de Chamamento Público para Termo de Fomento n° 001/2020 -

Emendas Impositivas foi publicado no Diário Oficial do Município na Sexta-feira, 07 de feve-

reiro de 2020 - Ano V 1  Edição n°  947, cujas avaliações encerraram-se em 04 de maio de

2020, com base na Lei Federal n°13.019/2014.

Das 31 (trinta e uma) entidades que receberam emendas impositivas,

apenas 1 (uma) não se manifestou a respeito da entrega da documentação necessária, não

cumprindo assim os requisitos técnicos exigidos, o qual sugerimos o seu remanejamento:

Entidade: Vida Positiva

Blocos: 11 e 34

Valor Total da Emenda: R$ 8.753,00

No que se refere às emendas destinadas às Secretaria Municipais, após

apontamentos técnicos realizados pelos setores competentes desta Municipalidade, sugere-

se o remanejamento das emendas de acordo com a necessidade de cada secretaria, uma vez

que algumas emendas não são possíveis de execução, configurando o impedimento de or-

dem técnica, conforme disposto na sequência:

CORPO DE BOMBEIROS

Emenda n° 126

Ação: Manutenção das ações de serviços públicos de saúde e primeiros socorros

Valor total da emenda: R$ 2.000,00

Emendas n°227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236 e 237

Ação: Manutenção das Atividades

Valor total do grupo de emendas: R$ 52.000,00

Dr. 1-lorácio Ramalho, n° 160 1 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

Praç

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

VALOR DESTINADOÃO SETOR: R$ 54.000,00

Justificativa do Imedimento: Através do Ofício n° 9GB-010/302/20, assinado pelo 	10

Sgt PM Cmt EB TA Sr. Renato Corbi, o mesmo solicita que este recurso seja remanejado

para a compLemenação de aquisição de uma viatura para o Corpo de Bombeiros de Taqua-
ritinga, conforme cpia anexo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Emenda no 116

Ação: Aquisição de produtos descartáveis para a rede de saúde

Valor total da emenda: R$ 18.626,54

Emendas n° 117e 118

Ação: Dispensação de medicamentos na rede pública de saúde

Valor total do grup o de emendas: R$ 17.000,00

Emenda no 119

Ação: Manutenção das atividades do Centro de Atenção Psicossocial Adulto

Valor total da emenda: R$ 4.000,00

Emenda n° 120

Ação: Manutenção das atividades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h

Valor total da emenda: R$ 5.000,00

Emenda n° 121

Ação: Manutenção das atividades do DEMCOVE

Valor total da emenda: R$ 9.640,00

Emenda n° 122

Ação: Aquisição de equipamento Venoscópio para atendimento na rede de saúde

Valor total da emenda: R$ 5.000,00

Emenda n° 123

Ação: Manutenção das atividades de Castração

Valor total da emenda: R$ 33.626,00

2
Praça Dr. Horácio Ramalho, 0  160 1 Centro 1 CEP 15900-000 11raquaritinga / SP

Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

refeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Emenda n° 124

Ação: Manutenção das atividades da UBS Anur Felipe Gabriel - Jurupema

Valor total da eme da: R$ 8.000,00

Emenda n° 125

Ação: Manutenção lias atividades da UBS Akio Nakashima - Jd. São Sebastião

Valor total da eme da: R$ 1 5.626,00

VALOR DESTINADO AO SETOR: R$1 16.518,54

Justificativa do Imsedimento: Através do Ofício SMS n° 74/2020, assinado pelo Secretário

de Saúde, Sr. José onseca Neto, o mesmo solicita que este recurso seja remanejado para a

aquisição de (2) vículos de passeio e/ou (1) ambulância tipo Fiorino/Montana, conforme

cópia anexo.

SECRETARIA MUNKIPÂL DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

Emenda n°  361

Ação: Reforma do Velório de Guariroba e Aquisição de Condicionador de Ar 24.000 Btus e 01

Cortina de Ar

Valor total da emenda: R$ 3.740,00

Emenda n° 365

Ação: Pintura da Praça Beth Araújo

Valor total da emenda: R$ 10.000,00

Emenda n° 366

Ação: Construção de Rotatória

Valor total da emenda: R$ 14.000,00

Emenda n° 367

Ação: Reforma de banheiro e Aquisição de 01 Smart TV 50' para o Terminal Rodoviário

Valor total da emenda: R$ 2.000,00

VALOR DESTINADO AO SETOR: R$ 29.740,00

Justificativa do Impedimento: Através do Ofício n° 021/2020, assinado pelo Secretário de

Obras e Meio Ambiente, Sr. Luis Carlos Lourençano, quanto a Emenda 361, o valor

destinado só permite a aquisição do Condicionador de Ar 24.000 Btus e 01 Cortina de

Praça Dr. 1-lorácio Ramalho, n° 160 1 Centro 1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br

Ar; quanto a Emenda 365, a pintura da praça foi realizada no ano de 2019; quanto a Emenda

366, será construída uma rotatória em frente ao Bar da Seringueira, o qual aguarda-se o pro-

jeto junto ao setor de engenharia para iniciar a obra e; quanto a Emenda 367, o valor é sufi-

ciente apenas para a aquisição da TV.

Assim, solicita-se como remanejamento, que a Emenda 361, o valor

destinado seja para a aquisição do Condicionador de Ar 24.000 Btus e 01 Cortina de Ar; a

Emenda 367, o valor destinado seja para a aquisição de 01 Smart TV 50' para o Terminal

Rodoviário e; as Emendas 365 e 366 para a implantação de 02 (duas) rotatórias na Av. Celso

Ferreira de Camargo.

Seguros de que Vossa Excelência e Dignos Pares saberão compreender a

importância do pedido, antecipadamente agradecemos, renovando maiores expressões de

estima e respeito.

andeç"osé Marsico
Preito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Roberto Girotto
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

4